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Preco sobe menos,

apesar da gasolina

Inflacao é puxada por alimentos,
como o tomate, e os computadores

DA REDACAO

A inflagio em Brasilia desace-
lerou, mostra o Indice de Pregos ao
Consumidor Semanal da cidade
(IPC-S - Brasilia) divulgada pela
Fundacio Getalio Vargas. A va-
riacio foi de 1,01%, na apuragio
realizada na terceira semana de no-
vembro de 2008. O resultado foi
0,13 ponto percentual inferior ao
divulgado na segunda semana, que
foi de 1,14%.

A pesquisa apontou que cinco
das sete classes de despesa com-
ponentes do indice apresentaram
redugdo nas taxas, entre elas trans-
portes e educagio-recreagio, cujas
taxas passaram de 4,65% para
4,28%, e de 0,07% para -0,30%,
respectivamente. Mesmo assim,
| transportes ficaram acima da va-

riagio média, assim como alimen-
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tagdo, com 1,64%.

A pesquisa mostra também que
se situaram em nivel abaixo da
varia¢io média os grupos de satide
e cuidados pessoars com 0,70%,
vestuario com 0,49%, habitagio
com 0,38%, despesas diversas com
-0,22% e educagio, com -0,30%.

Alimentos na entresafra

Para 0 economista José Luiz Pag-
nussat, vice-presidente do Conselho
Regional de Economia do Distrito
Fed%ral, a alimentacio permanece
acima da média devido 2 entressafra
de produtos da cesta basica.

— A alimentagio ainda pressiona
a inflagio por varios motivos e a
entressafra € o principal deles, pois
agora é época de plantio e de re-
novagio de estoque dos alimentos
nas distribuidoras. Nio podemos
esquecer também que é final de ano

O JORNAL DO BRASIL

Gasolina

Mamao da Amazonia (papaya)
Empregada doméstica diarista
Tomate

Refeicao em restaurante

Tarifa de passagem aérea
Computador e periféricos
Cenoura

Cebola

Alimento pronto e congelado de camne de aves

e os produtos importados também
pressionam os pregos - 2

Segundo Pagnussat, apenas o
arroz e o feijio devem se manter
num patamar de pregos abaixo da
variagio média.

— Sdo produtos com facilidade
de estocagem e a produgio deve ter
sido maior o que di uma vantagem
para os pregos desses produtos -
garante 0 economista.

Altas e baixas
Entre os produtos que tiveram
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U na terceira semana de novembro

Variagdo Percentual

Segunda Semana

8,80
10,94
3,34
9,27
131

0,05
2,58
22,44
17,17
-1,90

maior alta segundo o IPC-S-Bra-
silia, o destaque fica para o tomate
que de 9,27% na segunda semana,
passou para 21,14% na terceira se-
mana. Entre os produtos que con-
tribuiram para a queda inflacioniria
o destaque fica por conta dos com-
putadores e periféricos que man-
teve um indice de —2,58‘% nas duas
semanas

Pagnussat diz que em relacio ao
tomate, a alta ja era esperada em
fungdo da entressafra e por ser ele
um produto perecivel. No caso dos

Tercelrar Semana

7,97
23,11
177
21,14
1,10

Fonte: Divisdo de Gestdo de Dados - BRE/FG\

computadores, que apesar de terert
componentes importados, a qued:
€ uma relagio de causa e efeito.

—No caso dos computadores, j
era esperado que, comaretragio cf(
consumidor em face a crise, ©
pregos desses produtos tendessem
cair, apesar de serem fabricados con
componentesindexados pelo dolas
O estoque ‘para o final de ano

de e o jeito é o comerciant

(%E:r promogdes - alega o vice-pre
sidente do Conselho Regional d
Economia.



